
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Direzione Infrastrutture e Servizi di Media 
 

 

   

 

DETERMINA N. 7/18/DIS 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43, COMMA 1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 31 LUGLIO 2005, N.177, IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE MEDIANTE INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ 

DODICI S.R.L. NELLA SOCIETÀ RADIO TV PARMA S.R.L. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 1/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS, di seguito denominato anche Regolamento; 

 VISTA la delibera n. 505/17/CONS, del 19 dicembre 2017, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema Integrato 

delle Comunicazioni (SIC) per l’anno 2016;  



 
 

 

 
Determina n. 7/18/DIS 

2 

 

 VISTE le note del 24 maggio 2018 (prot. AGCOM nn. 34319 e 34338) con le quali 

il dott. Giovanni Borri, nato a OMISSIS il OMISSIS, c.f. OMISSIS, in qualità di Presidente 

del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Radio TV Parma 

S.r.l., ha presentato istanza di trasferimento di proprietà, ai sensi dell’art. 4, comma 10, 

della Delibera n. 368/14/CONS. 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1, del Testo Unico è tenuta, in 

occasione di operazioni di concentrazione o intese, a verificare il rispetto dei principi 

enunciati dai commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dello stesso articolo; 

2. la società incorporante Radio TV Parma S.r.l. dalla documentazione in atti, 

risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, avente sede legale in via Mantova n. 68, 43122 

Parma (PR), c.f. e P.IVA n. 00576000343; 

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 1927, in 

qualità fornitore di servizi di media audiovisivi e di radiodiffusione sonora in 

ambito locale a carattere commerciale; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio 

d’Amministrazione, Borri Giovanni (c.f. OMISSIS); Vice Presidente del Consiglio 

d’Amministrazione, Brandiani Emanuela (c.f. OMISSIS), Consigliere con 

rappresentanza legale, Montan Matteo (c.f. OMISSIS), Consigliere Barilla Guido 

Maria (c.f. OMISSIS), Consigliere Pizzarotti Michele (c.f. OMISSIS), Consigliere 

Occhi Marco (c.f. OMISSIS), Consigliere Marini Mario (c.f. OMISSIS), 

Consigliere Gaibazzi Enrico (c.f. OMISSIS);  

- controllata al 55% dalla società Gazzetta di Parma Finanziaria S.p.A. (c.f. 

00151490349), partecipata al 40% dalla società TR Media S.r.l. (c.f. 00651840365 

e da Allodi Daniela (c.f. OMISSIS) e Allodi Michela (c.f. OMISSIS) 

rispettivamente con il 2,5% ciascuna; 

- non controllante e non avente partecipazioni in altre società; 

- titolare di autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi su 

frequenze digitali terrestri in ambito locale, per le regioni Emilia Romagna e 

Lombardia, con i seguenti marchi: “TV Parma” (Aut. MISE Prot. n. 

DGSCER/DIV.III/59495 del 14 settembre 2010) con LCN  17 in Emilia Romagna 

(Prot. MISE n. DGSCER/DIV.III/83177 del 25 novembre 2010), “TV Parma +1” 

(Aut. MISE Prot. n. DGSCER/DIV.III/59504 del 14 settembre 2010) con LCN  

187 in Emilia Romagna (Prot. MISE n. DGSCER/DIV.III/83177 del 25 novembre 

2010), “TV Parma Shopping” (Aut. MISE Prot. n. DGSCER/DIV.III/59501 del 

14 settembre 2010) con LCN 299 in Emilia Romagna (Prot. MISE n. 

DGSCER/DIV.III/83177 del 25 novembre 2010), “TV Parma Sport” (Aut. MISE 

Prot. n. DGSCER/DIV.III/59511 del 14 settembre 2010) con LCN  653 in Emilia 

Romagna (Prot. MISE n. DGSCER/DIV.III/83177 del 25 novembre 2010), 



 
 

 

 
Determina n. 7/18/DIS 

3 

 

“Radio Parma On TV” (già “TV Parma News” Aut. MISE Prot. n. 

DGSCER/DIV.III/59506 del 14 settembre 2010 e volturato Prot. MISE n. 

DGSCER/DIV.III/40512 del 9 maggio 2011) con LCN 654 in Emilia Romagna 

(Prot. MISE n. DGSCER/DIV.III/83177 del 25 novembre 2010), “TV Parma HD” 

(già “TV Parma Story” Aut. MISE Prot. n. DGSCER/DIV.III/59499 del 14 

settembre 2010 e volturato Prot. DGSCER/DIV.III/15111 del 16 febbraio 2011) 

con LCN 517 in Emilia Romagna (Prot. MISE n. DGSCER/DIV.III/83177 del 25 

novembre 2010);  

- titolare dell’emittente radiofonica a carattere commerciale in ambito locale, 

operante nelle province di Parma, Cremona, Mantova, Piacenza e Reggio Emilia, 

col marchio “Radio Parma” (concessione Ministeriale n. 901515 del 4 marzo 

1994); 

      3. la società oggetto di acquisizione e incorporazione Dodici S.r.l., dalla 

documentazione in atti, risulta essere alla data dell’operazione: 

- società a responsabilità limitata, avente sede legale in Viale Antonio Fratti n. 

20/D, 43121 Parma (PR), c.f. e P.IVA n. 02790530345; 

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 26639 in 

qualità di fornitore di servizi media audiovisivi in ambito locale;  

- composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio 

d’Amministrazione, Allodi Michela (c.f. OMISSIS), Vice Presidente del Consiglio 

d’Amministrazione, Ferrari Edwin (c.f. OMISSIS), Consigliere Allodi Daniela 

(c.f. OMISSIS), Consigliere Mariani Mattia (c.f. OMISSIS); 

- controllata all’80% dalla società TR Media S.r.l. (c.f. 00651840365), partecipata 

dalla società Gazzetta di Parma Finanziaria S.p.A. (c.f. 00151490349) con il 10% 

del capitale e sociale e, rispettivamente con il 5% del capitale ciascuna, da Allodi 

Michela e Allodi Daniela; 

- non controllante alcuna società; 

- titolare autorizzazione per la fornitura di servizi di media audiovisivi su frequenze 

digitali terrestri, in ambito locale con il marchio “12 Teleducato” (Aut. MISE Prot. 

n. DGSCERP/IV/42285 del 14 giugno 2016) nelle province di Parma, Piacenza, 

Reggio Emilia e Modena LCN 12 (Prot. n. DGSCERP/IV/49087 del 18 luglio 

2016); 

      4.   L’operazione in esame è stata posta in essere con atto pubblico di fusione per 

incorporazione sottoscritto in data 5 aprile 2018 (Rep. 62000, Raccolta n. 27246, Notaio 

Carlo Maria Canali, Parma), della società Dodici S.r.l. nella società Radio TV Parma S.r.l. 

che vi succede in ogni rapporto giuridico, con contestuale concambio e ridistribuzione 

delle relative quote di capitale sociale e decorrenza degli effetti civilistici dal 1 marzo 

2018; 



 
 

 

 
Determina n. 7/18/DIS 

4 

 

5. con riferimento al rispetto dei limiti del numero di autorizzazioni per programmi 

radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti di cui all’articolo 43, 

commi 7 e 8, del Testo unico, si rileva che l’operazione non  rileva in quanto non 

determina l’acquisizione da parte della società di alcun titolo abilitativo per la fornitura 

di programmi televisivi irradiabili su frequenze terrestri in ambito nazionale mediante le 

reti previste dal piano nazionale di assegnazione delle frequenze televisive in tecnica 

digitale; 

 6. in merito alle valutazioni del rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui 

all’articolo 43, commi 9 e 10, del Testo unico, si rileva che la società incorporante Radio 

TV Parma S.r.l. anche per il tramite di società controllate e collegate, nel 2016 ha 

conseguito ricavi rilevanti ai fini SIC, pari allo OMISSIS % della dimensione complessiva 

del SIC – così come quantificato dalla delibera n. 505/17/CONS del 1 dicembre 2017 (€ 

17.640 milioni di euro per l’anno 2016) –  e la società Dodici S.r.l. ha conseguito ricavi 

rilevanti ai fini SIC pari al OMISSIS %, pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea 

a consentire da parte del gruppo acquirente il conseguimento di ricavi superiori al 20% 

dei ricavi complessivi del SIC; 

7. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 11, del Testo Unico, le società 

partecipanti all’operazione in questione non conseguono ricavi nel settore delle 

comunicazioni elettroniche, così come definito ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 1 agosto 

2003, n. 259; 

8. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 12, del Testo Unico, 

l’operazione medesima non comporta l’acquisizione di partecipazioni in imprese editrici 

di giornali quotidiani o la costituzione di nuove imprese editrici di giornali quotidiani; 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

DETERMINA  

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera n. 

368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

La presente determina è notificata al soggetto istante e pubblicata nel sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 6 giugno 2018 

 

 

IL DIRETTORE 

Antonio Provenzano 

 


